



**MUNICÍPIO DE COLORADO DO  
OESTE/RO**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 15-  
C**

**PREGÃO ELETRÔNICO N° 16/2024**

**PROCESSO LICITATÓRIO 766**

No dia 27 de Setembro de 2024, no(a) **MUNICÍPIO DE COLORADO DO OESTE/RO**, inscrito(a) no CNPJ 04.391.512/0001-87, com sede à AV. PAULO DE ASSIS n° 4.132 CEP 76993-000 – Colorado do Oeste-RO neste ato legalmente representado por **JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA**, portador do CPF n° **22305122349**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

**Fornecedor:** SR REPRESENTACOES E COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA **CNPJ:** 19.448.062/0001-99

**Representante:** APARECIDA LURDES DOS SANTOS

**Telefone:** (11) 4712-1706

**Email:** srrepresentacomercio@gmail.com

**Endereço:** RUA MAESTRO PORFIRIO TAVARES, 441 - CAMBARA, São Roque - SP - 18133-410

<b>Item: 7</b>	<b>Quantidade:</b> 16,00	<b>Unidade:</b> PAR	<b>Marca:</b> master	<b>Modelo:</b> master	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 249,40	<b>Valor Total:</b> R\$3.990,40
----------------	--------------------------	---------------------	----------------------	-----------------------	-----------------------------------	---------------------------------

**Descrição:** PAR DE REDE DE FUTSAL OFICIAL, FIO DE POLIETILENO (100% SEDA PP); COM 6 MM TRANÇADO REFORÇADO; 12 X 12CM; VISTA FRONTAL 3,20X2,10M; VISTA LATERAL 2,10X1,40X0,60CM; COM TRATAMENTO ULTRAVIOLETA (UV).

<b>Item: 9</b>	<b>Quantidade:</b> 5,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> master	<b>Modelo:</b> master	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 91,00	<b>Valor Total:</b> R\$455,00
----------------	-------------------------	---------------------	----------------------	-----------------------	----------------------------------	-------------------------------

**Descrição:** FITA PARA MARCAÇÃO DE QUADRA DE VÔLEI CONFECCIONADA COM FIO DE POLIPROPILENO TRANÇADO COM 4 CM DE LARGURA APROPRIADA PARA DEMARCAR QUADRAS COM TAMANHO OFICIAL 16MX8M

<b>Item: 10</b>	<b>Quantidade:</b> 4,00	<b>Unidade:</b> PAR	<b>Marca:</b> master	<b>Modelo:</b> master	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 83,20	<b>Valor Total:</b> R\$332,80
-----------------	-------------------------	---------------------	----------------------	-----------------------	----------------------------------	-------------------------------

**Descrição:** ANTENAS PARA REDE DE VÔLEI COM PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO, COM COMPOSIÇÃO DE FIBERGLASS, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 3/8 DE DIÂMETRO POR 1,80M DE ALTURA,

<b>Item: 11</b>	<b>Quantidade:</b> 9,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> hyper	<b>Modelo:</b> hyper	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 10,00	<b>Valor Total:</b> R\$90,00
-----------------	-------------------------	---------------------	---------------------	----------------------	----------------------------------	------------------------------

**Descrição:** APITO PARA ÁRBITRO PLÁSTICO NÃO TÓXICO, COMPOSTO POR UM CORPO DE POLICARBONATO FORTE COM A TECNOLOGIA CMG INTEGRADA COM BICO REVESTIDO DE SILICONE. COM CÂMERA DUPLA DE TECNOLOGIA PEALESS, BORRACHA FLEXÍVEL. DECIBÉIS: 115 DECIBÉIS. MODELO DE REFERÊNCIA: FOX 40 OU SIMILIAR.

<b>Item: 12</b>	<b>Quantidade:</b> 15,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> hyper	<b>Modelo:</b> hyper	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 30,00	<b>Valor Total:</b> R\$450,00
-----------------	--------------------------	---------------------	---------------------	----------------------	----------------------------------	-------------------------------

**Descrição:** APITO DE MESA APITO PROFISSIONAL EM PLÁSTICO ABS, SEM BOLINHA, EMITE 2 SONS AO MESMO TEMPO (BI-VOX) UM AGUDO E OUTRO GRAVE. MEDIDAS APROXIMADAS: 8,5 CM X 2,0 CM.

<b>Item: 13</b>	<b>Quantidade:</b> 19,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> sr3	<b>Modelo:</b> sr3	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 18,20	<b>Valor Total:</b> R\$345,80
-----------------	--------------------------	---------------------	-------------------	--------------------	----------------------------------	-------------------------------

**Descrição:** BOMBA INFLAVEL PLASTICA DE BOLA TUBO: POLICARBONATO. HASTE: ACRILATO NITRILICA BUTADIENO ESTIRENO. T HADLE: POLIPROPILENO, FECHOS: ACRILATO NITRILICA BUTADIENO ESTIRENO.

<b>Item: 14</b>	<b>Quantidade:</b> 24,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> lance	<b>Modelo:</b> lance	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 10,00	<b>Valor Total:</b> R\$240,00
-----------------	--------------------------	---------------------	---------------------	----------------------	----------------------------------	-------------------------------

**Descrição:** CARTÃO DE ARBITRAGEM CARTÃO DE ARBITRAGEM PARA FUTEBOL; MATERIAL FABRICADO EM PVC IMPERMIÁVEL, COM LOCAL PARA MARCAÇÃO DE NUMERO DE CAMISA.C/ LAPIS MATERIAL: POLIETILENO QUANTIDADE DE CARTÕES: 2 ACESSÓRIOS INCLUÍDOS: CARTÃO AMARELO, CARTÃO VERMELHO, LÁPIS.

<b>Item: 15</b>	<b>Quantidade:</b> 23,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> vollo	<b>Modelo:</b> vollo	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 100,00	<b>Valor Total:</b> R\$2.300,00
-----------------	--------------------------	---------------------	---------------------	----------------------	-----------------------------------	---------------------------------

**Total: R\$ 90.837,25**



**Descrição:** CRONÔMETRO DIGITAL COM MEMÓRIA PARA 500 VOLTAS, TELA GRANDE DE LCD COM MOSTRADOR DE 3 LINHAS, MOSTRA A VOLTA MAIS RÁPIDA, VOLTA MAIS LENTA E CALCULA O TEMPO MÉDIO, ALÉM DE, CONTAGEM REGRESSIVA COM FAIXA DE TRABALHO DE 10 HORAS, FUNÇÃO RITMO COM INTERVALOS DE RITMO SELECIONÁVEIS, MOSTRA ANO, MÊS, DATA, SEMANA, HORA, MINUTOS E SEGUNDOS, FORMATO DE HORA 12/24 E ESTRUTURA RESISTENTE À ÁGUA E ILUMINAÇÃO.

**Item: 16**      **Quantidade:** 14,00      **Unidade:** UND      **Marca:** kief      **Modelo:** kief      **Preço Unitário:** R\$ 116,50      **Valor Total:** R\$1.631,00

**Descrição:** A PRANCHETA MAGNÉTICA CONFECCIONADA COM NÚCLEO RÍGIDO DE PAPELÃO, LÂMINA METÁLICA E REVESTIMENTO PLÁSTICO, POSSUI ALTA DURABILIDADE E PRATICIDADE NO USO. ACOMPANHA UM CLIP PARA A FIXAÇÃO DE PAPÉIS, CANETA DE QUADRO COM SUPERFÍCIE DE APAGADOR, E JOGO DE IMÃS QUE SIMULAM OS JOGADORES DA MODALIDADE E A BOLA. DIMENSÕES: ESPESSURA: 2,5 CM / LARGURA: 23 CM / COMPRIMENTO: 36 CM / PESO: 0,6 KG.

**Item: 17**      **Quantidade:** 10,00      **Unidade:** UND      **Marca:** hyper      **Modelo:** hyper      **Preço Unitário:** R\$ 185,50      **Valor Total:** R\$1.855,00

**Descrição:** PLACAR DE MESA MARCADOR CONTADOR DE PONTOS MANUAL DOBRÁVEL, POSSUI SISTEMA ARTICULADO E PINO DE TRAVA PARA SER APOIADO NA MESA.LEVE E DOBRÁVEL, POSSUI FORMATO FECHADO DE PASTA PARA FACILITAR O TRANSPORTE. MARCAÇÃO DE 7 SETS ATÉ 31 PONTOS- NUMERAÇÃO: 1 A 31 PONTOS. SETS: 1 AO 7. OS NÚMEROS SÃO ESTAMPADOS NA FRENTE E NO VERSO DA PLACA, SE UM NÚMERO ESTIVER DE UM LADO, O OUTRO LADO ESTARÁ IGUAL. COMPOSIÇÃO: PVC RÍGIDO DIMENSÕES APROXIMADAS: 20 X 39 X 19 CM.

**Item: 18**      **Quantidade:** 15,00      **Unidade:** UND      **Marca:** star      **Modelo:** star      **Preço Unitário:** R\$ 297,50      **Valor Total:** R\$4.462,50

**Descrição:** CINTO DE TRAÇÃO PARA TREINAMENTO COM GIRO DE 360°EM TECIDO SINTÉTICO, ALMA DE EVA, FORRO DE TELA SPACER, ARGOLAS E MOSQUETÕES EM AÇO NIQUELADO, FITA DE POLIPROPILENO, CORDA ELÁSTICA COM REVESTIMENTO DE POLIPROPILENO, TAMANHO ÚNICO E REGULÁVEL, COM 6 METROS COMPRIMENTO E DIÂMETRO DO ELÁSTICO12MM. ACOMPANHA: CINTO DE TRAÇÃO, CORDA ELÁSTICA, BOLSA PARA GUARDAR, ALÇA ÂNCORA, MOSQUETÕES E ARGOLAS DE AÇO.

**Item: 19**      **Quantidade:** 11,00      **Unidade:** UND      **Marca:** lance      **Modelo:** lance      **Preço Unitário:** R\$ 59,50      **Valor Total:** R\$654,50

**Descrição:** ESCADA DE AGILIDADE DE PLÁSTICO MEDINDO 06 METROS, REGULAGEM NOS DEGRAUS, FITAS DE NYLON, HASTES DE PVC; COM 10 DEGRAUS, COM BORNAL PARA ARMAZENAMENTO.

**Item: 20**      **Quantidade:** 75,00      **Unidade:** UND      **Marca:** impacto      **Modelo:** impacto      **Preço Unitário:** R\$ 15,16      **Valor Total:** R\$1.137,00

**Descrição:** CONE PLASTICO 50 CM P/ CIRCUITO

**Item: 21**      **Quantidade:** 15,00      **Unidade:** UND      **Marca:** impacto      **Modelo:** impacto      **Preço Unitário:** R\$ 42,71      **Valor Total:** R\$640,65

**Descrição:** SACO REDE PARA GUARDAR BOLAS PROXIMADAMENTE 35 BOLAS FUTEBOL/FUTSAL/VÔLEI/BASQUETE) CONFECCIONADO COM FIO 4,0MM DE POLIPROPILENO (NYLON) GARANTINDO MAIOR RESISTÊNCIA E DURABILIDADE E COM FECHO.

**Item: 22**      **Quantidade:** 120,00      **Unidade:** UND      **Marca:** slade      **Modelo:** slade      **Preço Unitário:** R\$ 8,33      **Valor Total:** R\$999,60

**Descrição:** FLUTUADOR TIPO ESPAGUETE FABRICADO EM POLIETILENO, MEDINDO 6,5X165CM (DXC), PESO APROXIMANDO DE 150GR.

**Item: 23**      **Quantidade:** 42,00      **Unidade:** UND      **Marca:** slade      **Modelo:** slade      **Preço Unitário:** R\$ 63,00      **Valor Total:** R\$2.646,00

**Descrição:** BARREIRINHA DE AGILIDADE DE PLÁSTICO ABS PARA TREINAMENTO DE AGILIDADE PISTA E CAMPO. LARGURA: 45 CM. ALTURA: 25 CM.

**Item: 24**      **Quantidade:** 31,00      **Unidade:** UND      **Marca:** magussy      **Modelo:** magussy      **Preço Unitário:** R\$ 120,00      **Valor Total:** R\$3.720,00

**Descrição:** KIT CESTO COM 06 SQUEEZE CONFECCIONADA EM PLÁSTICO, CONTENDO UM CESTO DE ALÇA RETRÁTIL, FACILITANDO O TRANSPORTE, COM CAPACIDADE DE 06 SQUEEZE. CADA GARRAFINHA (SQUEEZE) COM CAPACIDADE PARA 1 LITRO, COM TAMPAS ROSQUEÁVEIS E VÁLVULAS AUTOMÁTICA.

**Item: 25**      **Quantidade:** 200,00      **Unidade:** UND      **Marca:** play fair      **Modelo:** play fair      **Preço Unitário:** R\$ 37,00      **Valor Total:** R\$7.400,00

**Descrição:** CAMISETA PARA CORRIDA DE RUA EM CREPE 100% POLIAMIDA DRY FIT ORIGINAL, MANGA CURTA, COLORIDA, IMPRESSÃO EM SERIGRAFIA. ADULTO. TAMANHOS (PP, P, M, G E GG). LOGAMARCAS DO EVENTO, SEMELJU E DA PREFEITURA, CORES VARIADAS. QUANTIDADES POR TAMANHO SERÁ DEFINIDA NO PEDIDO DE ENTREGA.

**Item: 26**      **Quantidade:** 131,00      **Unidade:** UND      **Marca:** kanga      **Modelo:** kanga      **Preço Unitário:** R\$ 19,50      **Valor Total:** R\$2.554,50

**Total: R\$ 90.837,25**



**Descrição:** COLETES ESPORTIVO DUPLA FACE TAMANHOS VARIADOS (PP, P, M E G) INFANTIL. 100% EM POLIÉSTER COM ELÁSTICOS NAS LATERAIS. COM SUBLIMAÇÃO DE DIVERSAS CORES, LOGAMARCAS DA SECRETARIA E DA PREFEITURA, COSTA NUMERADA. CORES E QUANTIDADES DE TAMANHO A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.

**Item: 27      Quantidade: 3,00      Unidade: UND      Marca: play fair      Modelo: play fair      Preço Unitário: R\$ 65,00      Valor Total: R\$195,00**

**Descrição:** CAMISETA COMISSÃO TÉCNICA MANGA CURTA. GOLA CARECA. COM ESCRITA NAS COSTAS COMISSÃO TÉCNICA EM SISTEMA DE SUBLIMAÇÃO.CORES VARIADAS. LOGAMARCAS DA SEMELJU E DA PREFEITURA. TAMANHOS ADULTO (P, M, G E GG). TECIDO: INTERLOCK. COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER. QUANTIDADES POR TAMANHO SERÁ DEFINIDA NO PEDIDO DE ENTREGA.

**Item: 39      Quantidade: 90,00      Unidade: UND      Marca: btx      Modelo: btx      Preço Unitário: R\$ 89,50      Valor Total: R\$8.055,00**

**Descrição:** TATAME DE EVA 1MX1M, 30 MM, COM ENCAIXE. (PLACA) NAS CORES VERMELHO E AZUL EM E.V.A EMBORRACHADO, ATÓXICO, LAVÁVEL, ADERENTE, RESISTENTE E COLORIDO, DUPLA FACE COM ENCAIXE, PELÍCULA TEXTURIZADA E SILICONIZADA, TAMANHO 100X100X30MM.

**Item: 40      Quantidade: 790,00      Unidade: UND      Marca: santa      Modelo: santa      Preço Unitário: R\$ 20,05      Valor Total: R\$15.839,50**

**Descrição:** MEDALHA PERSONALIZADA DE 1º LUGAR NA COR OURO: EM METAL, COM FITA PERSONALIZADA E PROJETO EXCLUSIVO PARA ATENDER OS EVENTOS ESPORTIVOS. LADO1 COM INSCRIÇÃO E COLOCAÇÃO DO BRASÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COLORADO DO OESTE. LADO 2 COLORIDO E ESPAÇO RESERVADO PARA A COLOCAÇÃO DE PLOTAGEM COM O NOME DA COMPETIÇÃO. AS MEDIDAS DA MEDALHA DEVEM OBEDECER AO SEGUINTE PADRÃO; 75 MM DE CIRCUNFERÊNCIA E 2 MM DE ESPESSURA. A FITA DEVE OBEDECER AOS SEGUINTE PADRÕES: FITA DE CETIM OU POLIÉSTER COLORIDA COM AS MEDIDAS MÍNIMAS DE 20 MM E MÁXIMO DE 25 MM DE LARGURA E 80 CM DE COMPRIMENTO. MODELO A DEFINIR JUNTO A EMPRESA VENCEDORA.

**Item: 41      Quantidade: 790,00      Unidade: UND      Marca: santa      Modelo: santa      Preço Unitário: R\$ 15,00      Valor Total: R\$11.850,00**

**Descrição:** MEDALHA PERSONALIZADA DE 2º LUGAR NA COR PRATA: EM METAL, COM FITA PERSONALIZADA E PROJETO EXCLUSIVO PARA ATENDER OS EVENTOS ESPORTIVOS. LADO1 COM INSCRIÇÃO E COLOCAÇÃO DO BRASÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COLORADO DO OESTE. LADO 2 COLORIDO E ESPAÇO RESERVADO PARA A COLOCAÇÃO DE PLOTAGEM COM O NOME DA COMPETIÇÃO. AS MEDIDAS DA MEDALHA DEVEM OBEDECER AO SEGUINTE PADRÃO; 75 MM DE CIRCUNFERÊNCIA E 2 MM DE ESPESSURA. A FITA DEVE OBEDECER AOS SEGUINTE PADRÕES: FITA DE CETIM OU POLIÉSTER COLORIDA COM AS MEDIDAS MÍNIMAS DE 20 MM E MÁXIMO DE 25 MM DE LARGURA E 80 CM DE COMPRIMENTO. MODELO A DEFINIR JUNTO A EMPRESA VENCEDORA.

**Item: 42      Quantidade: 790,00      Unidade: UND      Marca: santa      Modelo: santa      Preço Unitário: R\$ 17,50      Valor Total: R\$13.825,00**

**Descrição:** MEDALHA PERSONALIZADA DE 3º LUGAR NA COR BRONZE: EM METAL, COM FITA PERSONALIZADA E PROJETO EXCLUSIVO PARA ATENDER OS EVENTOS ESPORTIVOS. LADO1 COM INSCRIÇÃO E COLOCAÇÃO DO BRASÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COLORADO DO OESTE. LADO 2 COLORIDO E ESPAÇO RESERVADO PARA A COLOCAÇÃO DE PLOTAGEM COM O NOME DA COMPETIÇÃO. AS MEDIDAS DA MEDALHA DEVEM OBEDECER AO SEGUINTE PADRÃO; 75 MM DE CIRCUNFERÊNCIA E 2 MM DE ESPESSURA. A FITA DEVE OBEDECER AOS SEGUINTE PADRÕES: FITA DE CETIM OU POLIÉSTER COLORIDA COM AS MEDIDAS MÍNIMAS DE 20 MM E MÁXIMO DE 25 MM DE LARGURA E 80 CM DE COMPRIMENTO. MODELO A DEFINIR JUNTO A EMPRESA VENCEDORA.

**Item: 45      Quantidade: 4,00      Unidade: UND      Marca: play fair      Modelo: play fair      Preço Unitário: R\$ 1.292,00      Valor Total: R\$5.168,00**

**Descrição:** KIT DE UNIFORME ESPORTIVO ADULTO DE FUTSAL- MASCULINO E FEMININO. SENDO 15 (QUINZE) UNIDADES DE CAMISA MANGA CURTA: DRY FIT LISO IMPRESSÃO EM TRANSFER GOLA REDONDA OU V, EM TECIDO 100% POLIÉSTER, COM TRATAMENTO DRY FIT LISO, TECIDO ACABADO COM 130 GR/M2 E COM ACABAMENTO HIDRÓFILO. NUMERADAS FRENTE E COSTAS, CONFORME TAMANHO E PADRÃO DA MODALIDADE, NÚMEROS DE 01 A 15 SENDO 02 (DUAS) UNIDADES DIFERENCIADAS PARA (GOLEIRO) DE NÚMERO 01 E 12. 15 (QUINZE) UNIDADES DE CALÇÃO TRILOBOL (DRY FIT LISO) COM FORRO. COM NUMERAÇÃO NA PERNA ESQUERDA, CONFORME TAMANHO E PADRÃO DA MODALIDADE, NÚMEROS DE 01 A 15 SENDO 02 (DUAS) UNIDADES DIFERENCIADAS DO (GOLEIRO) DE NÚMERO 01 E 12 15 (QUINZE) PARES DE MEIÃO COM COMPOSIÇÃO 65 % POLIAMIDA, 36% ALGODÃO E 3% ELASTANO COM EMBALAGEM INDIVIDUAL. CORES A DEFINIR PELA SEMELJU. IMPRESSÃO SUBLIMÁTICA TOTAL, ALTA RESOLUÇÃO. COM LOGO DA SEMELJU E DA PREFEITURA, CONFORME MODELO A DEFINIR NO PEDIDO. TAMANHOS: VARIADOS A SER DETERMINADO PELA SECRETARIA NO ATO DO PEDIDO.

**Total: R\$ 90.837,25**

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **26/09/2025** , a contar do dia **27/09/2024** .

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.



**JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

**SR REPRESENTACOES E**  
**COMERCIO DE MATERIAIS**  
**ESPORTIVOS LTDA**  
**19.448.062/0001-99**

Assinado de forma digital por:  
**APARECIDA LURDES DOS SANTOS**  
**02715353855**  
Dados: 27/09/2024 09:58:26





## Município de Colorado do Oeste

04.391.512/0001-87

Av. Paulo de Assis Ribeiro, 4132 - Centro

www.coloradodooeste.ro.gov.br

### FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

Tipo do Documento	Identificação/Número	Data
Ata Registro de Preço	SR REPRESENTAÇÕES	27/09/2024

ID: **394806**

CRC: **698DF2DF**

Processo: **1-766/2024**

Usuário: **Laiza Gabrielle Cardoso Santos**

Criação: **27/09/2024 09:05:35** Finalização: **27/09/2024 09:06:26**

Processo



Documento



MD5: **DA3A168198548D19653C1EEE77D4C1B1**

SHA256: **263956E881B271ABDEC96F37BF773AFF17A0F1F69C265F488F03A744F1EB9562**

Súmula/Objeto:

**Ata Registro de Preço**

### INTERESSADOS

0801-SEMELJU	Colorado do Oeste	RO	27/09/2024 09:05:35
--------------	-------------------	----	---------------------

### ASSUNTOS

3.3.90.32 MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	27/09/2024 09:05:35
-----------------------------------------------	---------------------

### ASSINATURAS ELETRÔNICAS



José Ribamar de Oliveira

Prefeito

27/09/2024 09:41:44

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 095/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site [transparencia.coloradodooeste.ro.gov.br](http://transparencia.coloradodooeste.ro.gov.br) informando o ID 394806 e o CRC 698DF2DF.